

岩手県監査委員告示第8号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第2項及び第4項の規定により行った監査の結果を次のとおり公表する。

平成26年3月4日

岩手県監査委員 柳村 岩見
 岩手県監査委員 高橋 昌造
 岩手県監査委員 伊藤 孝次郎
 岩手県監査委員 工藤 洋子

1 岩手県立高田病院

- (1) 監査執行年月日 平成26年1月21日
- (2) 担当監査委員 柳村 岩見、伊藤 孝次郎
- (3) 監査の結果

ア 経営の状況（平成25年9月末現在）

(ア) 患者数

区 分	平成25年度	前年度同期	比 較	
			人 数	増減率
入院	人 5,351	人 5,482	人 △131	% △2.4
外来	23,996	28,813	△4,817	△16.7

(イ) 経営収支

区 分	平成25年度	前年度同期	比 較	
			金 額	増減率
事業収益	千円 334,700	千円 328,835	千円 5,865	% 1.7
事業費用	524,355	517,149	7,205	1.3
収支差引額	△189,655	△188,314	△1,340	△0.7

イ 予算の執行及び財産の管理の状況 おおむね良好と認められるが、留意改善を要する事項は次のとおりである。

- (ア) その他医業外収益の調定に当たり、所属年度を誤っているものが3件、473,940円あったので、適正な事務の執行に努められたい。
- (イ) 財産の管理に当たり、不動産管理簿を作成していないものがあったので、適正な事務の執行に努められたい。

2 岩手県立江刺病院

- (1) 監査執行年月日 平成26年1月21日
- (2) 担当監査委員 高橋 昌造、工藤 洋子
- (3) 監査の結果

ア 経営の状況（平成25年9月末現在）

(ア) 患者数

区 分	平成25年度	前年度同期	比 較	
			人 数	増減率
入院	人 14,859	人 13,949	人 910	% 6.5
外来	34,084	34,756	△672	△1.9

(イ) 経営収支

区 分	平成25年度	前年度同期	比 較	
			金 額	増減率
事業収益	千円 757,012	千円 735,579	千円 21,433	% 2.9
事業費用	1,031,664	1,028,362	3,301	0.3
収支差引額	△274,651	△292,783	18,132	6.1

イ 予算の執行及び財産の管理の状況 おおむね良好と認められる。

3 岩手県立大槌病院

(1) 監査執行年月日 平成26年1月7日

(2) 担当監査委員 高橋昌造、伊藤孝次郎

(3) 監査の結果

ア 経営の状況 (平成25年9月末現在)

(ア) 患者数

区 分	平成25年度	前年度同期	比 較	
			人 数	増減率
外来	人 11,381	人 11,549	人 △168	% △1.5

(イ) 経営収支

区 分	平成25年度	前年度同期	比 較	
			金 額	増減率
事業収益	千円 87,564	千円 83,427	千円 4,137	% 4.9
事業費用	221,142	224,448	△3,305	△1.4
収支差引額	△133,578	△141,021	7,443	5.2

イ 予算の執行及び財産の管理の状況 おおむね良好と認められる。

4 岩手県立山田病院

(1) 監査執行年月日 平成26年1月7日

(2) 担当監査委員 高橋昌造、伊藤孝次郎

(3) 監査の結果

ア 経営の状況 (平成25年9月末現在)

(ア) 患者数

区 分	平成25年度	前年度同期	比 較	
			人 数	増減率
外来	人 11,830	人 12,334	人 △504	% △4.1

(イ) 経営収支

区 分	平成25年度	前年度同期	比 較	
			金 額	増減率
事業収益	千円	千円	千円	%

	98,290	76,772	21,518	28.0
事業費用	187,113	207,673	△20,560	△9.9
収支差引額	△88,823	△130,901	42,078	32.1

イ 予算の執行及び財産の管理の状況 おおむね良好と認められる。

5 岩手県立東和病院

(1) 監査執行年月日 平成26年1月21日

(2) 担当監査委員 柳村岩見、伊藤孝次郎

(3) 監査の結果

ア 経営の状況 (平成25年9月末現在)

(ア) 患者数

区 分	平成25年度	前年度同期	比 較	
			人 数	増減率
入院	人 11,543	人 11,182	人 361	% 3.2
外来	13,143	13,838	△695	△5.0

(イ) 経営収支

区 分	平成25年度	前年度同期	比 較	
			金 額	増減率
事業収益	千円 436,772	千円 426,229	千円 10,543	% 2.4
事業費用	493,532	489,553	3,979	0.8
収支差引額	△56,761	△63,324	6,564	10.3

イ 予算の執行及び財産の管理の状況 おおむね良好と認められる。